
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 02 - MUSEI, BIBLIOTECHE, ASSOCIAZIONI - CULTURA E MINORANZE  

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 201

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13978 del 29/12/2021

OGGETTO: L.R. 19/2009 ART. 4 FUC 2010. LINEA 1. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 14.036,00 
IN FAVORE DEL COMUNE DI VIBO VALENTIA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:

 con Legge regionale 12 giugno 2009, n. 19 art. 4 commi 1 e 2  è prevista   l’istituzione, a decorrere dal­
l'esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura (FUC) al cui utilizzo si provveda tramite 
una programmazione annuale, approvata dalla Giunta regionale, previo parere obbligatorio della Com­
missione Consiliare permanente di competenza e che preveda l’attuazione di avvisi pubblici;

 esperiti tutti passaggi previsti con deliberazioni nn. 419/2010 e 483/2010 il Dipartimento regionale n. 11 
è stato autorizzato all’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali all’attuazione del Programma an­
nuale 2010, linea 1 e linea 2;

 con D.D. n° 18675 del 24/12/2010 sono stati approvati due Avvisi pubblici per la selezione e il finanzia­
mento di interventi e iniziative culturali riconducibili ai due codici 01 e 02 – Annualità 2010 – provveden­
do contestualmente all’assunzione dell’impegno di spesa n. 5769/2010; 

 con D.D. n. 8115 del 06/07/2011 è stata approvata la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi a con­
tributo;

 tra  i  soggetti  beneficiari  del  FUC  2010  linea  1,  risulta  il  Comune  di  Vibo  Valentia  – C.F./P.Iva 
00302030796 ­ con un contributo assegnato di € 20.000,00 per la realizzazione del progetto denomina­
to “Cantieri di arte urbana 2011” ­ CUP E49E11001130002 ­ Annualità 2010 sull’impegno 5769/2010;

 è stato notificato al Comune di Vibo Valentia l’assegnazione del contributo FUC 2010 ­ Linea 1,  con 
nota 86151/Siar del 09/08/2011, restituita firmata dal rappresentante legale con pec il 17/10/2011 proto­
collo n. 51624; 

CONSIDERATO che:
 con nota 56537 del 16/11/2011 è stata acquisita la rendicontazione del progetto assegnatario di contri­

buto;
 con nota prot. n. 175884 del 18/05/2012 è stata chiesta integrazione documentale, a cui non risulta se­

guito, sino a nota prot. n. 10860 del 14/01/2020 di avvio del procedimento di revoca per il contributo 
concesso; 

 con nota prot. n. 4390 del 27/01/2020, acquisita con prot. n. 45002 del 03.02.2020, è pervenuto quanto 
richiesto;

 il Responsabile del Procedimento, sulla scorta dell’esame documentale effettuato con l’ufficio preposto, 
accerta  che:
­ risulta una spesa ammissibile ricalcolata pari ad € 14.036,00 a favore del Comune di Vibo Valentia  e 
si è espresso in ordine alla regolarità della procedura, pertanto proponendo il presente atto; 
­ dalla relazione conclusiva prodotta e del materiale di comunicazione presentato, l’evento culturale è 
stato realizzato;
­ il soggetto beneficiario non ha goduto per l’evento oggetto del presente atto, altri finanziamenti a qual­
siasi titolo dalla Regione Calabria, per come risulta da regolare autocertificazione in atti, resa a norma di 
legge;

RITENUTO che la spesa da liquidare a titolo di saldo del contributo assegnato al Comune di Vibo Valentia,  ri­
sulta equivalente ad € 14.036,00;
CONSIDERATO che la somma di € 14.036,00  è divenuta perente agli effetti amministrativi;
VISTE:

➢ la nota prot. n. 51445 del 05/02/2021 del Dipartimento “Istruzione e Cultura” con la quale è stata richie­
sta al Dipartimento Bilancio la riallocazione della somma perente di € 14.036,00;

➢ la DGr n. 558 del 18/12/2021 ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2021 - 2023 - annualita'  
2021 - per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazio ne ai sensi degli  
articoli  42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (note nn. 51445/2021, 295947/2021,  
519931/2021 e 525592/2021)” con la quale si è provveduto a riallocare i fondi transitati in perenzione 
amministrativa sul Capitolo U5201026100 ex impegno 5769/2010 del Bilancio regionale 2021/2023 an­
nualità 2021;

➢ la nota dipartimentale prot. n. 549499 del 21/12/2021 con la quale si trasmettono al Dipartimento “Eco­
nomia e Finanze” – Settore Bilancio ­  le schede relative al reimpegno, per l’utilizzo delle quote vincolate 
autorizzate come da DGR 558/2021;

➢ la DGR n. 588 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” Variazioni al Bilancio di previsione 2021 – 2023­ an­
nualità 2021–per reiscrizione residui passivi perenti (art. 51 comma 2, lettera g) del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118) – III^ provvedimento”;

RILEVATA la necessità di impegnare la somma di € 14.036,00 sul capitolo U5201026103 del bilancio regionale 
2021, impegno riacceso n. 8861/2021, ex impegno 5769/2010 caduto in perenzione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che non è necessario procedere all’accertamento delle entrate trattandosi di fondi del bilancio re­
gionale;
ATTESTATO che, per il presente impegno  si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 56 del D.lgs 
118/2011;
VISTA la la proposta di impegno n. 8861 del 20/12/2021 generata telematicamente, in atti; 
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:

 D. Lgs 118/2011, art. 56, e art 57;
 Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 ­ Legge di stabilità regionale 2021; 

 Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023;

 DGR n. 512 del  30/12/2020 –  Documento  tecnico  di accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 
118);

 DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (art. 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
VISTI altresì:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 La Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”;

 il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.;

 il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.;

 il  Regolamento n.  1  del  06 febbraio 2014 e s. m. i.,  con il  quale è stato approvato il  Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;

 la Delibera di giunta Regionale n. 42 del 18 febbraio 2021 di approvazione del Piano della Performance 
della Giunta Regionale 2021­2023;

 il Regolamento regionale n. 20 del  18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del  01 
febbraio 2021, avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia di  trattamento dei dati 
personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giunta regionale”;

 il  D.P.G.R. del  04 novembre 2021 n.  177 recante “Competenze in materia di  trattamento dei  dati 
personali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);

 la D.G.R. n. 11 del  28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 
2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 del 5/12/2000;

 D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019; 

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 190 del 07/11/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, formazione 
e Pari Opportunità, istituito con DPGR n. 180/2021;

 il D.D.G. n. 11536 del 12/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente reggente del Settore 2 Musei, 
Biblioteche, Associazioni­ Cultura e Minoranze Linguistiche all'Arch. Giovanni Pandullo;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttez­
za del presente atto;

DECRETA
             Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 impegnare la somma di € 14.036,00, giusta impegno di spesa n. 8861/2021 (ex impegno 5769/2010) 
sul capitolo U5201026103 del bilancio regionale 2021 che ne presenta la necessaria disponibilità  in fa­
vore del Comune di Vibo Valentia, beneficiario del FUC 2010, linea 1;

 far gravare  l'onere della spesa di €  14,036,00 sul cap. n. U5201026103  del bilancio regionale 2021, 
impegno n. 8861/2021 (ex impegno 5769/2010)

 attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal pre­
sente decreto trova copertura finanziaria sull’impegno n. 8861/2021 ­ Capitolo di uscita U5201026103 
per l'importo di € 14.036,00;

 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679; 

 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
D.Lgs del 14/03/2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 
2016/679, pubblicazione che è da intendersi quale notifica al beneficiario. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PANDULLO GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 201/2021 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA' SETTORE 
02  -  MUSEI,  BIBLIOTECHE,  ASSOCIAZIONI  -  CULTURA  E  MINORANZE 
LINGUISTICHE 

OGGETTO: L.R. 19/2009 ART. 4 FUC 2010. LINEA 1. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 14.036,00 IN FAVORE DEL COMUNE DI VIBO VALENTIA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


